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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat možnosti využití psa, jako obranného pro-

středku s důrazem na zadržení osoby podezřelé.

Ve své práci jsem se zaměřil na problematiku výcviku psa v podmínkách soukromé

osoby, průmyslu komerční bezpečnosti a ve státních ozbrojených sborech, vše směrem k

zadržení. Uvedl jsem nejčastější varianty použití psa v soukromém sektoru, v průmyslu

komerční bezpečnosti a ve státní službě. Rozebral jsem způsoby, jakými pes zadržuje a jak

je k nim cvičen. Specifikoval jsem sebeobranné situace a situace profesní obrany, kdy je

relevantní použít psa k zadržení, pro názornou ukázku jsou v práci použity fotky ze cviče-

ní.

Klíčová slova: Pes, obrana, zadržení, plemena, výcvik, průmyslová komerční bezpečnost

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to elaborate the options of employment of dogs as

means of defence, putting emphasis on the suspect capture.

In my paper I focused on the issue of dog training in the settings of private person,

commercial security industry and state armed corps, all regarding the capture. I introduced

the most common options of employment of dogs in the private sector, commercial securi-

ty industry and state services. I analysed ways, in which dog captures a person, and how it

is trained for them. I specified self-defence situations and professional defence situations in

which the employment of the dog is relevant for the capture. There are photographs used in

the paper as an illustration.

Keywords: dog, defence, capture, breeds, training, commercial security industry
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MOTO

Člověk je jediné zvíře, které je ochotno uvěřit každé volovině.

K.Lorenz
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ÚVOD

V dnešní době lidé chtějí chránit svůj majetek a osoby v blízkém okolí. Pro ochranu

svého majetku využívají mechanické, elektronické zabezpečovací systém. Pro vlastní

ochranu vlastní obranné prostředky. Jen hrstka z nich má předchozí systémy a prostředky

doplněny vlastním vycvičeným psem. Právě pro tento důvod jsem si vybral problematiku

psa jako obranného prostředku. Chtěl bych, aby se lidem dostalo více do povědomí, že

mohou využívat svého psa k ochraně majetku a sebe.

Hlavním důvodem, proč jsem si práci téma vybral, je osobní zkušenost se zadrže-

ním s využitím psa. Tato zkušenost pochází od Policie ČR, ale právě proto jsem si chtěl

rozšířit znalosti v oblasti omezení osobní svobody v soukromém sektoru a průmyslové

komerční bezpečnosti.

Cílem této práce je zpracovat možnosti využití psa, jako obranného prostředku s

důrazem na zadržení osoby podezřelé. Přímo je zaměřeno na problematiku výcviku psa v

podmínkách soukromé osoby, průmyslu komerční bezpečnosti a ve státních ozbrojených

sborech, vše směrem k zadržení. Rozebrány jsou způsoby, jakými pes zadržuje a jak je k

nim cvičen. Jsou specifikovány sebeobranné situace a situace profesní obrany, kdy je rele-

vantní použít psa k zadržení.

V práci jsou využity znalosti a zkušenosti psovodů u bezpečnostních služeb a stát-

ních složek.

V první kapitole jsou zmíněny základní pojmy a zákony, které se vážou k tomuto

tématu.

Druhá kapitola popisuje důvody, proč se využívá pes k ochraně osob a majetku.Je

zde zmínka o základním výcviku psa, směřovanému k nácviku obrany psovoda. Jsou zmí-

něny nejčastěji využívaná plemena u Police ČR, Armády ČR, bezpečnostních služeb a u

soukromých lidí.

Třetí kapitola obsahuje varianty zadržení a omezení osobní svobody pomocí psa.

Popisuje rozdíly mezi výcviky na zadržení ve státních složkách a na omezení osobní svo-

body v soukromém sektoru. Je zde zmíněno o zkouškách na psovoda u bezpečnostních

služeb.
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Čtvrtá kapitola obsahuje reálné situace a reálný výcvik psa pro soukromé občany a

pro psovody bezpečnostních služeb. Cílem bylo zjistit rozdíly v teoretickém a praktickém

výcviku.

V poslední kapitole jsou uvedeny příklady z praxe, kdy je relevantní použít psa pro

zadržení osoby podezřelé. Je zde analýza využívání psa na zadržení v PKB a jejich nejčas-

tější výcvik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A ZÁKONY

V první části jsou uvedeny základní pojmy, které jsou zmiňovány v této práci. Z právních

hledisek to jsou témata nutné obrany, krajní nouze a omezení osobní svobody. Rozebrána

je norma pro využívání psů v průmyslové komerční bezpečnosti a zkoušky na psovoda. Do

kapitoly je přidán závazný pokyn policejního prezidenta, vztahující se na kynologii, kvůli

porovnání využití psů u Policie ČR a v průmyslové komerční bezpečnosti z právního hle-

diska.

1.1 § 29 Nutná obrana - Trestní zákoník č.40/2009 Sb.

1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zá-

jem chráněný trestním zákonem, není trestným činem.

2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu úto-

ku.[1]

Při nutné obraně můžeme využít i vycvičeného psa. Jdeme po ulici a vidíme útočníka

s teleskopickým obuškem, jak útočí na důchodce. Využijeme schopností psa a vyšleme ho

na útočníka s cílem ukončení útoku. Vydáme povel psovi „Zadrž“, pes vyrazí k útočníkovi

a musí na něj dorážet nebo se přímo zakousnout do ruky. Jakmile útočník skončí s útokem,

odvoláme psa a zavoláme Policii ČR, případně poskytneme první pomoc.

Z uvedeného příkladu je znatelné, že nutná obrana nemusí být využita při útoku na

vlastní osobu, ale může jít o pomoc druhým lidem. V případě více útočníků, můžeme vést

útok na kteréhokoliv z nich nezávisle na tom, jak jsou ozbrojeni.

1.2 § 28 Krajní nouze- Trestní zákoník č.40/2009 Sb.

1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráně-

nému trestním zákonem, není trestným činem.

2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností od-

vrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závaž-

nější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je sná-

šet. [1]
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Nejlépe se chápe příklad z běžného života. Osoba pracuje ve skleníku na zahradě u

domu a naráz upadne na zem a nehýbe se. Může jít o infarkt či jinou zdravotní komplikaci.

Pro pomoc musíme vyrazit vstupní branku a dveře u skleníku. Důležitější je život člověka

než vzniklá hmotná škoda.

1.3 Zadržení osoby podezřelé §76TŘ odst. 2

„Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k zamezení útěku nebo

k zajištění důkazů. Je však povinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu; příslušní-

ka ozbrojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo správci posád-

ky. Nelze-li takovou osobu ihned předat, je třeba některému z uvedených orgánů omezení

osobní svobody bez odkladu oznámit.“ [2]

Omezit osobní svobodu podezřelé osoby lze učinit i pomocí psa. Využít toho může-

me při vniknutí pachatele na náš nebo chráněný pozemek, nebo v případech, že jsme svěd-

ky loupeže, krádeže či útoku na jinou osobu. Pes musí být dobře vycvičen, aby v krizových

situacích reagoval podle našich povelů. Pachateli zamezí v konání nežádoucí činnosti ště-

káním, agresivním dorážením nebo chycením za šaty do chvíle než dostane další povel

např. „Pusť“, „Sedni“ nebo do příjezdu Policie ČR.

1.4 Psovod u bezpečnostní služby 68-001-H

Zkoušky pro psovody u bezpečnostních služeb nejsou zatím povinné. Jediná pod-

mínka je mít kvalifikaci na strážného 68-008-E.Úspěšným absolvováním kvalifikace 68-

001-H se zvyšuje kvalita výkonu a profesionalita v oboru. Pro získání musí uchazeč proká-

zat teoretické a praktické znalosti s problematikou. [3]

V teoretické části musí znát problematiku pracovních psů u bezpečnostních služeb a


[…]

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každé práci v PKB např. při ostraze majetku, dohledu na akce s velkým pohybem lidí a

možným rizikem napadení.

Obr. 15 Obrana psovoda, proti útoku pachatele

Posledním navrhovaným výcvikem by bylo zadržení tzv. na hladko. Jelikož jsou při

ostraze objektů chráněné rozsáhlé prostory a pachatel může unikat z větší vzdálenosti, než

je délka vodítka, tak je tento výcvik potřebný na zadržení pachatele. Jsou to situace, které

při vykonávání práce v PKB jsou velmi časté. Kdy občan krade ve střeženém objektu a dá

se na útěk, ostraha nemůže na danou vzdálenost zasáhnout, proto využije schopnosti a vý-

cviku psa a ten pachatele zadrží. Je to velká výhoda, jelikož pachatel s tím nemusí počítat a

může se při vypuštění psa zaleknout a zastavit se. Potom pes nemusí zakročit, jen pachatel

nepustí z objektu a štěkáním a hrozbou dává pachateli najevo, že jakýkoli odpor by byl

zbytečný.
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Obr. 16 Zadržení tzv. na hladko, prchajícího pachatele

5.5 Shrnutí

Využívání psů v PKB je v dnešní době hlavně k odstrašení pachatele. Výcvik na zadržení

není moc využívaný. Psi absolvují převážně základní výcvik a ke složitějším výcvikům

jako obrana a ochrana psovoda nejsou často cvičeni. V praxi proto je jen pár psů, kteří tuto

problematiku zvládají a jsou schopni zakročit, pokud to situace vyžaduje.
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ZÁVĚR

První kapitola informuje o důležitých pojmech a zákonech, které musíme znát, aby-

chom byli schopni danou problematiku pochopit. Důležitou částí na celou problematiku je

právní pohled, proto je zde uvedena nutná obrana, krajní nouze, zadržení podezřelého. Pro

srovnání právní moci je zde závazný pokyn policejního prezidenta, který upravuje činnost

služební kynologie. Pro využívání psů v PKB je určena norma, která popisuje pracovní

podmínky pro psa.

Využívání psů k ochraně osob a majetku je popsánu v druhé kapitole. Využívání

psů je založeno na jejich vlastnostech a schopnostech. Od základního výcviku až po speci-

ální výcvik lze docílit kýženého výsledku. Proto jsou využíváni nejen pro zábavu, ale i pro

práci jako pracovní nebo služební psi. V každé organizaci je jiné oblíbené a nejvíce využí-

vané plemeno, proto se zde nachází popis nejčastěji využívaných plemen u soukromých

bezpečnostních služeb a státních složek.

Třetí kapitola popisuje teoreticky výcviky na omezení osobní svobody a zadržení.

Jsou zde uvedeny rozdíly mezi soukromým sektorem a státními složkami z hlediska výcvi-

ku. Pracovníci u soukromých bezpečnostních služeb, nemusí mít kvalifikaci na psovoda,

avšak zde je rozebrána zkouška, co všechno obsahuje a co musí psovod zvládnout se psem.

Kdyby se povinně zavedla tato zkouška, zkvalitněly by služby a pro zákazníky by byli

psovodi důvěryhodnější.

Ve čtvrté kapitole bylo vybráno několik variant výcviku na omezení osobní svobody,

které jsou využívány v praxi a psovodi je pravidelně cvičí. Uvedené typy jsou velice účin-

né po správném výcviku. Střežení prostoru platí převážně pro soukromé bezpečnostní

služby. Lidé si své psy umísťují do kotců nebo uvazují na pohyblivé stanoviště z důvodu

ochrany rostlin či druhé zvěře na dvoře nebo zahradě. Pro občany jsou nejdůležitější vý-

cviky ochrana, obrana psovoda a tzv. hladké zadržení. Vyhledání pachatele nebo samostat-

ná činnost psa není pro ně prioritou.

Poslední kapitolu tvořily příklady z praxe u soukromých bezpečnostních služeb a ro-

zebrání jejich správnosti a legálnosti. Analýza nejvíce využívaných plemen pro zadržení,

potvrzuje teoretické výklad v druhé kapitole o nejpoužívanějších plemenech v PKB. Je zde

uveden návrh pro vylepšení stávajícího výcviků psů v PKB.
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Ve své práci jsem narazil na neochotu u soukromých bezpečnostních služeb platit vý-

cvik psů. Pro případné střežení objektů si sjednají smlouvu na určitou práci se soukromým

psovodem. Z práce vyplývá, že i pro osobní ochranu je dobrý jakýkoli vycvičený pes. Nej-

lepší variantou je, aby pes nemusel zasahovat. Toho lze dosáhnou, když pes ukáže hrozbu

útočníkovi a ten svůj úmysl přehodnotí. Pro potřeby PKB by bylo dobré, aby psi zvládali

základní výcvik a výcvik na zadržení. Bohužel v dnešní době je vše založeno na financích,

proto výcviky na zadržení psi neabsolvují a jejich využití pro pracovní nasazení je omeze-

né. Také by pomohl zákon pro soukromé bezpečnostní služby, který by vymezoval pod-

mínky pro využívání psů pro zadržení.

Díky této práci jsem získal větší znalosti v dané problematice. Naučil jsem se komuni-

kovat s lidmi, od kterých potřebuji pomoct a lépe pracovat s odbornou literaturou. Bohužel

literatury na danou tématiku je minimum, a proto jsem byl rád za informace od lidí z praxe.

Tady jsem narazil na neochotu soukromých bezpečnostních služeb odpovídat na jakékoli

dotazy. Proto jsem komunikoval převážně se soukromými psovody a lidmi, kteří dříve pra-

covali u soukromých bezpečnostních služeb. Na druhou stranu jsem hodně lidem rozšířil

vědomosti o zadržení a legálním použití psa, někteří o zákonech věděli minimum. Což by

mělo být přínosem mé práce, aby se lidé nebáli využívat psy k vlastní ochraně.
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