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Pracovní pes jako profesní obranný prostředek

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Marek Kůřil zpracoval bakalářskou práci na profesně velmi důležité téma, ke kterému je
obecně nedostatek kvalifikovaných informací. Autor práci základním způsobem uvedl, objasnil
nezbytné pojmy a v základní míře definoval právní prostředí. Dobře popsal kvalifikaci psovoda a
normy pro využívání psa v PKB. Cenné jsou informace o výcviku psů s důrazem na činnost na
povely a činnost v obranných situacích, včetně specifikace nejvyužívanějších plemen psů. Autor
zdařile popsal podstatu zadržení s využitím psa, jeho výcvik k této činnosti a také rozdíly zadržení u
policie a v PKB. V praktické části se úspěšně věnoval obraně psovoda psem a jeho výcvikem
v různých formách obrany psovoda. Tato část je dobře graficky znázorněna.

Na bakalářské práci je vidět nedostatek času na její zpracování. Z hlediska zásad pro vypracování
lze specifikaci sebeobranné situace a situace profesní obrany k použití psa, ale také příkladovou
demonstraci použití psa, najít v práci jen dílčím způsobem.

Pan Marek Kůřil zpracoval dobrou bakalářskou práci, kterou hodnotím dobře a doporučuji ji
k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám autorovi otázky:

1. Můžete uvést příklad, z prostředí PKB, kdy by bylo relevantní zadržet útočníka s využitím psa?
2. Při jaké situaci v PKB by mohl psovod ke své obraně využít proti útočníkovi psa?
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